PAGE
2

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область – Кузбасс
Администрация

Ленинск-Кузнецкого муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении плана мероприятий
по обеспечению межнационального и межконфессионального согласия
в Ленинск-Кузнецком муниципальном округе на 2022 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ленинск-Кузнецкого муниципального округа администрация Ленинск-Кузнецкого муниципального округа постановляет:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению межнационального и межконфессионального согласия в Ленинск-Кузнецком муниципальном округе на 2022 год (далее – план мероприятий) согласно приложению.

2. Консультативному совету по делам национальностей при главе Ленинск-Кузнецкого муниципального округа обеспечить своевременную реализацию плана мероприятий.

3. Постановление разместить на официальном сайте администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Ленинск-Кузнецкого муниципального округа по социальным вопросам Е.С. Мариненко.

5. Постановление вступает в силу после его подписания и распространяет свое действие с 01 января 2022 года.

        Глава
Ленинск-Кузнецкого

муниципального округа                                                             Е.В. Никитин
г. Ленинск-Кузнецкий

«15» февраля 2022 г.

№ 112

	ПРИЛОЖЕНИЕ

	к постановлению администрации

	Ленинск-Кузнецкого

муниципального округа

	от 15 февраля 2022 г.
	№ 112

План мероприятий
по обеспечению межнационального и межконфессионального согласия
в Ленинск-Кузнецком муниципальном округе на 2022 год

	№
	Мероприятие
	Срок проведения
	Ответственный

	1
	2
	3
	4

	1. Мероприятия по взаимодействию с религиозными организациями, направленные на профилактику экстремизма и терроризма

	1.1
	Беседа духовенства с представителями администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа по разработке и реализации совместных мероприятий по укреплению духовного единства, мира и согласия
	II квартал
	Администрация

Ленинск-Кузнецкого муниципального округа, представители духовенства (Первое и Третье Ленинск-Кузнецкое благочиние)

	1.2
	Проведение на базе образовательных организаций  и учреждений культуры (в том числе с участием представителей религиозных и общественных организаций, деятелей культуры и искусства) воспитательных и культурно-просветительских мероприятий, направленных на развитие у детей и молодежи неприятия идеологии терроризма и привитие им традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	I квартал

II квартал

IV квартал
	Руководители учреждений образования и культуры округа, представители религиозных организаций и правоохранительных органов

	2. Значимые мероприятия в государственно-конфессиональной сфере муниципального образования

	2.1. Взаимодействие с традиционными конфессиями

	2.1.1
	Выставка рисунков юных художников «Свет Рождественской Звезды»
	5-7 января
	МАОУ ДО «Детская школа искусств № 44»

совместно с Приходом – церковью Святой Троицы Кемеровской и Новокузнецкой епархии села Красного (иерей
о. Василий)

	2.1.2
	«Масленичная неделя» концерты ансамбля русских народных инструментов, народного коллектива хора русской песни сел Красное, Ариничево
	28 февраля,

5,6 марта
	МАОУ ДО «Детская школа искусств № 44»

совместно с Приходом – церковью Святой Троицы Кемеровской и Новокузнецкой епархии села Красного (иерей
о. Василий)

	2.1.3
	Единый библиотечный День, посвященный Всемирному Дню православной книги «Свет добра из-под обложки»:

- выставка-полемика «Религия и ее место в жизни человека»;

- информминутка «Христианский взгляд на молодежную культуру»
	14 марта
	МБУК «ЦБС Ленинск-Кузнецкого муниципального округа» совместно с Приходами:

- Православный Приход храма Святого Благословенного князя Александра Невского

поселка Восходящий

- Приход – церковь Святой Троицы Кемеровской и Новокузнецкой епархии села Красного Ленинск-Кузнецкого района

- Приход храма Святых мучениц Веры, Надежды, Любови и их материи Софии Кемеровской и Новокузнецкой епархии села Панфилово

- Приход церкви Святителя Николая Кемеровской и Новокузнецкой епархии села Подгорного

	2.1.4
	Цикл мероприятий «Светлое Воскресение Христово»
	24 апреля
	МБУК «Музей истории крестьянского быта
с. Красного»

МБУК «ЦКС Ленинск-Кузнецкого муниципального округа» совместно с Приходами:

- Православный Приход храма Святого Благословенного князя Александра Невского

поселка Восходящий

- Приход – церковь Святой Троицы Кемеровской и Новокузнецкой епархии села Красного Ленинск-Кузнецкого района

- Приход храма Святых мучениц Веры, Надежды, Любови и их материи Софии Кемеровской и Новокузнецкой епархии села Панфилово

- Приход церкви Святителя Николая Кемеровской и Новокузнецкой епархии села Подгорного

	2.1.5
	Музыкально-поэтический вечер «Любовью и верой хранима семья», посвященный Дню семьи
	15 мая
	МАОУ ДО «Детская школа искусств № 44»

совместно с Приходом – церковью Святой Троицы Кемеровской и Новокузнецкой епархии села Красного (иерей
о. Василий)

	2.1.6
	Цикл мероприятий, посвященных Дню Славянской письменности и культуры
	24 мая
	МКУ «Отдел культуры администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа»

совместно с Третьим Ленинск-Кузнецким благочинием

	2.1.7
	Цикл тематических мероприятий «Православные праздники и традиции»

(«Троица», «Яблочный Спас», «Покров пресвятой Богородицы»)
	Июнь-август
	МБУК «Музей истории крестьянского быта с. Красного» совместно с Приходами:

- приход церкви Святой Троицы Кемеровской и Новокузнецкой епархии села Красного

- приход церкви Святителя Николая Кемеровской и Новокузнецкой епархии села Подгорного

	2.1.8
	Торжественный прием главы муниципального округа, посвященный Дню Любви, Семьи и Верности «Любовь торжествует над временем»
	8 июля
	Администрация Ленинск-Кузнецкого муниципального округа совместно с Приходом церкви Святой Троицы Кемеровской и Новокузнецкой епархии села Красного (иерей о. Василий)

	2.1.9
	Исторический урок «Князю-слава! Миру-радости! Благоверные князь Петр и княгиня Феврония»
	8 июля
	МБУК «Музей истории крестьянского быта с. Красного» совместно с приходом церкви Святой Троицы Кемеровской и Новокузнецкой епархии села Красного

	2.1.10
	Виртуальная книжная выставка, посвященная Дню матери «Иконы дивный лик»
	28 ноября
	МБУК «ЦБС Ленинск-Кузнецкого муниципального округа» совместно с приходом церковь Святой Троицы Кемеровской и Новокузнецкой епархии села Красного

	3. Разъяснительная работа с населением о негативном воздействии деструктивных религиозных структур

	3.1.
	Организация просветительской работы среди населения, направленной на формирование знаний о негативном воздействии деструктивных религиозных структур:

- распространение памяток, информационных листков
	ежеквартально
	МКУ «Отдел культуры администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа» совместно с 1 и 3 Ленинск-Кузнецким благочинием

	4. Информирование о социальной, благотворительной, образовательной деятельности традиционных конфессий

	44.1
	Публикации в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посвященные вопросам межконфессиональных отношений
	ежемесячно
	Администрация Ленинск-Кузнецкого муниципального округа

МКУ «Отдел культуры администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа»

Управление образования муниципального округа
Третье Ленинск-Кузнецкое благочиние

редакция муниципальной газеты «Наша Знаменка»

	5. Взаимодействие с правоохранительными органами, направленное на установление межконфессионального согласия

	55.1
	Организация взаимодействия и проведение совместных заседаний, круглых столов, культурных и социальных мероприятий с религиозными, национально-культурными организациями, направленных на создание благоприятной межконфессиональной среды
	в течение года
	Администрация Ленинск-Кузнецкого муниципального округа

Управление образования муниципального округа
МКУ «Отдел культуры администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа»

Отдел МВД России по Ленинск-Кузнецкому муниципальному округу

Третье Ленинск-Кузнецкое благочиние

	6. Создание и работа межконфессионального совета или включение религиозных лидеров в состав имеющихся консультативных органов

	66.1
	Заседания консультативного Совета по делам национальностей при главе Ленинск-Кузнецкого муниципального округа
	2 раза в год
	Консультативный Совет по делам национальностей при главе Ленинск-Кузнецкого муниципального округа

	7. Участие религиозных лидеров в памятных или торжественных мероприятиях

	77.1
	Рождественский прием главы Ленинск-Кузнецкого муниципального округа
	14 января
	Администрация Ленинск-Кузнецкого муниципального округа

Третье Ленинск-Кузнецкое благочиние

	77.2.
	Тематическая программа, посвященная Дню вывода советских войск из Афганистана «И прошлое, как день вчерашний»
	15 февраля
	МБУК «ЦБС Ленинск-Кузнецкого муниципального округа» совместно с Приходом – Святой Троицы Кемеровской и Новокузнецкой епархии села Красного Ленинск-Кузнецкого района

	77.3
	Акция «Свеча памяти», посвященная Дню памяти жертв геноцида армян
	24 апреля
	МБУК «Музей истории крестьянского быта
с. Красного» совместно с приходом церкви Святой Троицы Кемеровской и Новокузнецкой епархии села Красного

	77.4
	Акция «Соборный перезвон» (в единое время церковные приходы округа зазвонили в колокола в честь Великой Победы)
	9 мая
	Администрация Ленинск-Кузнецкого муниципального округа совместно с 1 и 3 Ленинск-Кузнецким благочинием

	77.5
	Патриотическая акция «Подвиги
отцов – крылья сыновей» (возложение цветов к памятникам ВОВ)
	9 мая,
3,9 декабря
	Администрация Ленинск-Кузнецкого муниципального округа совместно с 1 и 3 Ленинск-Кузнецким благочинием

	77.6
	Акция «Вахта памяти», посвященная Дню памяти  и скорби (возложение цветов к памятникам ВОВ, панихиды)
	22 июня
	Администрация Ленинск-Кузнецкого муниципального округа совместно с 1 и 3 Ленинск-Кузнецким благочинием

	8. Развитие религиозного туризма

	88.1
	Тематическая экскурсия история Свято-Троицкого храма
	ежемесячно
	МБУК «Музей истории крестьянского быта
с. Красного»

совместно с Приходом – Святой Троицы Кемеровской и Новокузнецкой епархии села Красного Ленинск-Кузнецкого района